1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD

REQUERIMENTO N°   , DE 2012

(Do Sr. Deputado Romário)

Requer que seja convidado o gerente do

Programa de Voluntários do Comitê

Organizador Local da Copa do Mundo

2014, Sr. Rodrigo Hermida.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja
convidado:

- Rodrigo Hermida, gerente do Programa de Voluntários do Comitê Organizador Local

da Copa do Mundo 2014;

JUSTIFICAÇÃO

 Este requerimento tem como finalidade ouvir esse funcionário demitido pelo
Comitê Organizador dos Jogos Rio 2016 com o objetivo de esclarecer o episódio do

furto de documentos sigilosos ocorrido durante os Jogos Olímpicos de Londres 2012. A
ideia é ofertar a chance para o ex-funcionário expor aos parlamentares suas justificativas

e para explicar que tipo de informações teriam sido furtadas dos organizadores daqueles
jogos e em que circunstâncias.

Deputado Romário

PSB/RJ